МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПАРБИГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» БАКЧАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Совет ПАРБИГСКОГО  сельского поселения
РЕШЕНИЕ
от 04.02.2021 г.	с. Парбиг 	       №  3
О  внесении изменений
в решение Совета Парбигского сельского поселения  от 10.12.2018 № 34
«Об утверждении  Положения о порядке исчисления и уплаты земельного налога
на территории муниципального образования  "Парбигское сельское поселение»

                В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»
      РЕШИЛ:

            1. Внести в  решение Совета Парбигского сельского поселения № 34 от 10.12.2018 «Об утверждении Положения о порядке исчисления и уплаты  земельного налога на территории муниципального образования «Парбигское сельское поселение» следующие изменения:
            1.1. разделы II,III,IV,V,VI,X  Положения о порядке исчисления и уплаты  земельного налога на территории муниципального образования «Парбигское сельское поселение», утвержденного указанным решением (далее по тексту – Положение), исключить;
           1.2. раздела I Положения изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение разработано в соответствии с главой 31 «Земельный налог» части   второй Налогового кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 03.08.2018 № 334-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 части первой и часть вторую Налогового кодекса РФ,  с  Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации».
           Устанавливая налог, представительные органы муниципальных образований определяют налоговые ставки в пределах, установленных  главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации. В отношении налогоплательщиков-организаций представительные органы муниципальных образований, устанавливая налог, определяют также порядок уплаты налога. При установлении налога нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут также устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков»;
           1.3  раздел ХI  Положения изложить в следующей редакции:
«39. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в порядке, установленном нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.
            Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
            Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
            40. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу, если нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования не предусмотрено иное. По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового  Кодекса РФ.
            41.  Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса РФ.
            42. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
            Направление налогового уведомления допускается не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году его направления.
            Налогоплательщики, указанные в абзаце первом настоящего пункта, уплачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового уведомления, указанного в абзаце втором настоящего пункта.
            Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) налога в связи с перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого перерасчета в порядке, установленном статьями 78 и 79 Налогового Кодекса РФ.
            43. В целях обеспечения полноты уплаты налога налогоплательщиками-организациями составление, передача (направление) налоговыми органами указанным налогоплательщикам-организациям (их обособленным подразделениям) по месту нахождения принадлежащих им земельных участков сообщений об исчисленных налоговыми органами суммах налога, представление такими налогоплательщиками в налоговые органы пояснений и (или) документов, подтверждающих правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты налога, обоснованность применения пониженных налоговых ставок, налоговых льгот или наличие оснований для освобождения от уплаты налога, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, рассмотрение налоговыми органами представленных такими налогоплательщиками пояснений и (или) документов и передача (направление) налоговыми органами таким налогоплательщикам уточненных сообщений об исчисленных суммах налога осуществляются в порядке и сроки, аналогичные порядку и срокам, предусмотренным пунктами 4 - 7 статьи 363 Налогового Кодекса РФ.
            44. Налогоплательщику-организации направляется требование об уплате налога в соответствии с пунктом 1 статьи 70 Налогового Кодекса в случае, если выявлена недоимка по результатам рассмотрения налоговым органом представленных налогоплательщиком-организацией пояснений и (или) документов, подтверждающих правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты налога, обоснованность применения пониженных налоговых ставок, налоговых льгот или наличие оснований для освобождения от уплаты налога, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, либо если недоимка выявлена при отсутствии необходимых пояснений и (или) документов»;
             1.4   п.п. 1 пункта 24 раздела VIII Положения исключить;
              1.5 пункт 24 раздела VIII Положения дополнить п.п. 3.1 следующего содержания:
«земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"»;
              1.6 п.п. 9 пункта 24 раздела VIII Положения изложить в следующей редакции:
«для земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)»;
              2.  Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Парбигское сельское поселение» Бакчарского района Томской области.
              3. Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
              4. Контроль за исполнением решения возложить на контрольно-правовую комиссию Совета Парбигского сельского поселения.

Глава Парбигского  сельского поселения                                   Л.В.Косолапова

Председатель Совета Парбигского сельского поселения        О.В.Михайлова